verum in cui(us) nomine hunc regis filium mortuum suscitavi.

Et n(un)c omnes qui capaces estis istius rationis aurum et argentum

vestrum illi offerte et templum illi c(on)struite. Quo audito

intra triginta dies mille hominum ecclesiam mirabilem

construxer(ant) (et) [s(an)]c(tu)s ap(osto)l(u)[s] dedicavit [ecc(lesiam)] [et] vocavit [eam] re-

surrectio quo(niam) p(er) resuscitatione(m) mortui occasio edifi

Textvergleich

Zum Vergleich wird die Fassung der Passio S. Matthae: folgender Quellenwerke herangesogen: Fettdruck gibt die Uber-

enstimmung mit unserem Texct an.

Wolfgang LAZIUS, Historiae apostolicae auctore Abdia Babyloniae episcopo et ipsorum Apostolicornm discipulo, quam
ex Hebraica lingua in Latinam Africanus vertit. Liber septimus, in: Ders., Abdiae Babyloniae episcopi et aposto-
lorum discipuls, de bistoria certaminis apostolici ltbri decem. Basile 1552, S. 82-92, besonders S. 84 (=A)

Johannes Albert FABRICIUS, Codex: apocryphus Novi Testamenti. Hamburgi 1703, S. 643-644 (=B)

Jobannes STILTING, De Sancto Mattheo apostolo, in: Acta Sanctorum Septembris Tom. V1. Antverpiae 1757,
8. 194-226, besonders S. 222, Kap. 9, 10 (=C)

Ginseppe TALAMO ATENOLFI, I testi medioevali degli atti di S. Matteo ['evangelista. Roma 1958, S. 62-64 (=D).

Vergleichstexct 1 lantet:

Rogabant autem populi, dicentes Apostolo: Rogamus te domine, ut liberes populum et civitatem ab his

bestiis. Ad* quos apostolus: Nolite timere inquit2 ego faciam eos hinc cum omni mansuetudine absce-

T Vil LIPSIUS, Apokryphe Apostelgeschichten (wie Anm. 5) S. 137,
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3 4 .. . . . T 5
dere”. Et conversus ad” dracones dixit: In nomine Domine mei Jesu Christi, qui conceptus” est
.. 6 . .. 7 L. . . e .
ex spiritu sancto, et natus® de Maria virgine, quem’ tradidit Judas Pharisaeis, et illi eum crucifixerunt:
. . . . . 8 .9 .
quique post crucem sepultus, tertia die resurrexit a mortuis, et conversatus nobis” per quadraginta
. . . . . 10 .
dies, docuit nos ea quae ante passionem docuerat, commemorans universa quae dixerat: et” qui de-
. 11 4. . . . . . . .
nique post XL ~ dies, videntibus nobis ascendit ad coelos et sedet nunc in dextra Dei patris, unde
oo . TR 12 - - oL a3 :
venturus est iudicare vivos et mortuos: in ipsius inquam ™ nomine et virtute, suscitemini . Et te adiuro
Lo 14 . . . . . .
spiritus™, ut cum omni mansuetudine facias eos redire ad locum suum, ita ut nullum contingant,
- 15
nullum laedant, neque hominem neque quadrupedem, neque volucrem. Ad hanc vocem elevantes
. 16 17 18 : - - .19 .20 . o
capita” serpentes coeperunt ire, atque apertis portis egressi ~ publice”™ et omnibus videntibus
21 .22 23 . 2 .
nunquam”™ amplius™ comparuerunt. Quo™ facto, apostolus populum ita allocutus™ est. Audite
.. . R . 25 .
fratres et filii, et omnes qui vultis liberare animas vestras a vero™ dracone diabolo. Propter vestram

. . 26 . Lo . L -
salutem misit me ad vos™ Deus, ut relicta vanitate idolorum ad ipsum convertamini, qui vos creavit.

Vergleichstexct 2 lantet:

L.AZ1US, Historia apostolicae, Liber septimus, S. 87 (=A)
FABRICIUS, Codex: apocryphus, S. 652-653 (=B)
STILTING, Acta Sanctorum, S. 222, Kap. 14 (=C)
TALAMA ATENOLFI, Testi medioevals, S. 70 (=D).

Quod si me hominem similem vobis putarj527 Deum, quanto magis hunc Deum debetis credere, cuius
me servum esse confiteor, in cuiusque28 nomine ego mottuum hunc regis filium excitavi. Et
nunc” omnes qui capaces tam evidentissime trationis estis, autum et coronas aureas™, et argen-
tum ab oculis meis tollite, ** et iis* divenditis templum Domino® extruite®, atqu635 ibi*® congrege-
mini ad audiendum verbum Domini®. Quo audito intra triginta dies undecim® milia hominum
congregatagg, fabricantes™ ecclesiam® sanctam consummaverunt. Et vocavit nomen templi42 Matt-

. . 43 . . . .. M45 .
haeus Resurrectio, quoniam™ per resurrectionem occasio aedificationis extiterat.

Auf den ersten Blick heben sich die beiden Texte des Fragments anf Grund ibrer Kiirze ab. Dies liegt vor allem an der
Aussparung von Bibelzitaten. Wie aber die fettgedruckten Stellen zeigen, besteht ein Zusammenhang in gleicher Weise
i den Vergleichtexten. Die Ubereinstimmung reicht von identischer Wortwahl bis sur identischen Textpassage. Anch
wenn Gemeinsamkeiten mit singuldren Textvarianten, wie recedere, repente und locutus undichst an die Néhe zu einem
Texct denken lassen, so scheiden doch Priferenzen ans, da die besagten Zitate drei verschiedenen Vergleichstexcten angeho-
ren. Trotz, dieser uniibersehbaren Gemeinsampeiten bleibt als Unterschied die Kiirze in der Darstellung. Hierzu konnte
bisher kein Vergleichstext gefunden werden. Vielleicht liegt darin die Besonderbeit des Textfragments. Ein weiterer
Anbaltspunkt kinnte sich aus der Textstelle caput Johannis in carcere ergeben, die weifellos anf Johannes den Téufer
deutet. Damit konnte das Textfragment auch einer Sammiung von Heiligenlegenden entstammen, wie bereits Benfker

vermutete.

1) Dicit eis apostolus Matheus CD  2) fehlt CD  3) recedere C  4) ad dracones feblt CD  5) natus CD  0) et
de feblt CD  7) quem tradidit Judas Pharisaeis et illi eum cricifixerunt feh/t C  8) et conversatus nobis ....... vivos
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et mortuos fehlt C 9) nobiscum D 10) et qui denique feb/t D 11) vero D 12) fehlt CD  13) suscitemini. Et te
feblt CD  14) adiuro vos dracones, ut nullum omnino contingentes ad loca vestra cum omni mansuetudine re-
vertamini C - adiuro e spiritum cui omnes dracones in potestatem Deus dedit ut tu suscites eos D 15) levantes
D 16) caput CD 17) fehlt D 18) tepente D 19) urbem CD  20) publice et omnibus videntibus fzh/t CD
21) nusquam C  22)fehlt C  23) Tunc omnem populum beatus Matheus ita allocutus est CD
24) locutus B 25) fehit CD  26) Deus ad vos CD  27) Deum putatis C 28) cuius CD  29) Et omnes nunc
qui capaces estis ad tam evidentissimam rationem C - Et nunc omnes qui capaces estis tam evidentissime rationis
D 30)fehir C  31) sed ite C - et ite D 32) iis divenditis feh/s CD  33) Domini D 34) fabricate CD  35) ut
CD  36)ubi D 37)eius C— Dei D 38) sexaginta CD  39) fehlt CD  40) feblt CD  41) sanctam ecclesiam
CD  42) ecclesiae CD  43) quia causa edificationis eorum extiterat C 44) edificationis D 45) etus D